1

机密★启用前

广东省 2012 年普通高等学校本科插班生招生考试

政治理论

一、单项选择题（本大题共 20 小题，每小题 1 分，共 20 分。每小题只有一个选项最符合

题目要求）

1．第二十六届世界大学生夏季运动会 2011年 8 月 12 日在中国深圳市开幕，出席开幕式并

宣布本届大运会开幕的中国国家领导人是

A．胡锦涛           B．温家宝           C．习近平           D．刘延东

2．2011 年 10 月 15 日至 18 日，中国共产党十七届六中全会在北京举行，全会审议通过了

中共中央

A．《关于深化教育体制改革、推动科教兴国和人才强国战略实施的决定》

B．《关于深化政治体制改革、推动社会主义民主政治发展的决定》

C．《关于深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》

D．《关于深化经济体制改革、全面建设小康社会的决定》

3．2011年 2月 4日至 7日，在柏威夏寺附近有争议的地区，有两国的军队先后爆发 4次武

装冲突，涉及武装冲突的两个国家是

A．泰国与越南       B．泰国与老挝       C．泰国与柬埔寨     D．柬埔寨与缅甸

4．日本当地时间 2011年 3月 11 日下午 2点 46分（北京时间 11日下午 1点 46分）左右，

日本东北地区宫城县北部发生地震并引发海啸。据测定，此次地震的强度是

A．里氏 8.O级       B．里氏 8.5级       C．里氏 8.8级       D．里氏 9.0级

5．与“天宫一号”两度完成“太空之吻”的“神州八号”飞船，于 2011年 11月 17 日顺利

回“家”，天宫一号与神州八号空间交会对接任务获得圆满成功，标志着我国

A．为今后建造载人空间站奠定了坚实的技术基础

B．实现了由航天大国向航天强国的转变

C．实现了载人航天工程“三步走”的发展战略

D．载人航天技术已经完全成熟

6．2011 年 9 月 17 日，上千名示威者聚集在美国纽约曼哈顿，反对美国政治的权钱交易、

两党政争以及社会不公正。之后，抗议活动呈现升级趋势，成为席卷全美乃至影响全球的一

次社会事件。该事件名为

A．奥德赛黎明行动   B．占领华尔街活动   C．新社会主义运动   D．抵制黑金政治活动

7．科学发展观是马克思主义中国化最新成果，是马克思主义关于发展的世界观和方法论的

集中体现，提出科学发展观的重要借鉴是

A．我国社会主义初级阶段基本国情         B．我国在新世纪新阶段的阶段性特征

C．当代世界的发展实践和发展理念         D．社会主义社会存在的基本矛盾

2

8．邓小平理论形成和发展的现实根据是

A．社会主义建设正反两方面的经验

B．科技信息化和经济全球化

C．我国改革开放和社会主义现代化建设的实践

D．和平与发展成为时代的主题

9．马克思主义中国化理论成果的精髓同中国共产党思想路线的核心是完全一致的，都是实

事求是。实事求是思想路线的前提和基础是

A．不断创新与发展                       B．一切从实际出发

C．理论联系实际                         D．在实践中检验真理和发展真理

10．1928 年 10 月和 11 月，毛泽东在《中国的红色政权为什么能够存在？》和《井冈山的

斗争》等文章中，分析了处于白色政权包围的环境中，农村革命根据地政权发生、发展的原

因和条件。依据毛泽东的分析，中国红色政权能够存在和发展的主观原因和条件是

A．近代中国政治经济文化发展不平衡

B．全国革命形势汹涌澎湃

C．人民群众发动起来了

D．相当力量正式红军的存在，党的领导与其正确的政策

11．我国在二十世纪 50年代进行的社会主义改造的实质是

A．实行农业合作化                       B．建立国营经济

C．改变生产资料私有制                   D．恢复国民经济

12．我国科学技术发展的战略基点是

A．加强自主创新                         B．充分发挥市场配置资源的基础性作用

C．加快科技人才的培养                   D．加强科学管理，加速技术进步

13．全国建设小康社会进程中的关键问题是

A．民主与法制问题                       B．农业、农民、农村问题

C．自主创新问题                         D．公平与效率问题

14．我国实行民族区域自治的政治基础是

A．我国近代以来在反抗外来侵略斗争中形成的爱国主义精神

B．我国是共产党领导的多民族的社会主义国家

C．我国是一个脱胎于殖民地和半殖民地的社会主义国家

D．统一的多民族国家的长期存在和发展

15．社会主义核心价值体系的精髓是

A．以马克思主义为指导思想               B．培养和弘扬民族精神与时代精神

C．解放思想、实事求是、与时俱进         D．树立和践行社会主义荣辱观

16．构建社会主义和谐社会的重点是

A．建设和谐文化，巩固社会和谐的思想道德基础

B．完善社会管理，保持社会安定有序

C．加强制度建设，保障社会公平正义

D．解决人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题

3

17．维系中华民族团结和国家统一的牢固纽带是

A．社会主义制度的优越性                 B．悠久的中华文化

C．中国共产党的领导                     D．人民代表大会制度

18．我国新世纪新阶段民族工作的主题是

A．尊重和保障人权                       B．反对民族分裂

C．大力发展科技教育文化卫生保健事业     D．各民族的共同团结奋斗，共同繁荣发展

19．中国革命、建设和改革的重要法宝之一是

A．统一战线         B．武装斗争         C．以人为本         D．艰苦奋斗

20．中国共产党执政后的最大危险是

A．经受不住权力、金钱、美色的考验       B．权力过于集中，搞个人崇拜

C．理想信念动摇、革命意志衰退           D．脱离群众

二、多项选择题（本大题共 10小题，每小题 2分，共 20分。每小题有两个或两个以上选

项符合题目要求，未选、错选、多选或少选均无分）

21．2011年 7月 1日，胡锦涛在庆祝建党 90周年大会指出，90年来，我们党团结带领人民

在中国这片古老的土地上，书写了人类发展史上惊天地、泣鬼神的壮丽史诗，集中体现为完

成和推进了几件大事。这几件大事是

A．完成了新民主主义革命，实现了民族独立、人民解放

B．完成了社会主义革命，确立了社会主义基本制度

C．进行了改革开放新的伟大革命、开创、坚持、发展了中国特色社会主义

D．进行了伟大的社会主义建设，实现了国家统一富强、人民小康幸福

22．2011年 4月 26日，胡锦涛在庆祝清华大学建校 100周年大会上，给清华大学的同学们

和全国青年学生提出的希望是

A．把文化知识学习和思想品德修养紧密结合起来

B．把创新思维和社会实践紧密结合起来

C．把全面发展和个性发展紧密结合起来

D．把当前发展和未来发展紧密结合起来

23．对于革命、建设和改革都要走自己的路，以下说法正确的是

A．在思想方法上体现了矛盾的普遍性和特殊性的统一

B．在基本立场上体现了独立自主和对外开放的统一

C．在理论原则上体现了理论与实践的具体的历史的统一

D．在工作作风上体现了集中与民主的统一

24．社会主义初级阶段的长期性，从根本上是由中国进入社会主义的历史条件和建成社会主

义所需要的物质条件所决定的。这些条件是

A．近代中国特殊的历史条件

B．我国是从半殖民地、半封建的旧中国经过新民主主义社会走向社会主义社会

C．我国生产力落后、商品经济不发达的客观条件

D．中国共产党的执政地位

4

25．对于改革开放是建设中国特色社会主义的全新探索，以下表述正确的是

A．改革开放是决定当代中国命运的关键抉择

B．改革开放是一个阶级推翻另一个阶级意义上的革命

C．改革开放是实现中华民族伟大复兴的必由之路

D．改革开放没有现成的模式可以照搬

26．走中国特色自主创新道路，必须坚持的指导方针是

A．自主创新、重点跨越                   B．支撑发展、引领未来

C．引进、消化、吸收、创新               D．产学研相结合

27．人民代表大会制度是中国人民当家作主的根本政治制度。经过 60 多年的历史，人民代

表大会制度有了很大发展，为进一步巩固和完善人民代表大会制度。以下表述正确的有

A．支持人民代表大会依法履行职能，善于使党的主张通过法定程序成为国家意志

B．保障人大代表依法行使职权，密切人大代表同人民的联系

C．建议逐步实行城乡按相同人口比例选举人大代表

D．加强人大常委会制度建设，优化组成人员知识结构和年龄结构

28．深化文化体制改革，要坚持一手抓公益性文化事业，一手抓经营性文化产业。发展经营

性文化产业，需要的是

A．充分发挥市场配置资源的基础性作用

B．加快文化产业基地和区域性特色文化产业群建设

C．贯彻“增加投入、转换机制、增强活力、改善服务”的方针

D．培育文化产业骨干企业和战略投资者

29．关于中国政府所主张的坚持一个中国的原则，以下说法正确的是

A．世界上只有一个中国                   B．参与国际组织的只能是中华人民共和国

C．中国的主权和领土完整不容分割         D．台、港、澳是中国不可分割的一部分

30．当前，党内存在不少不适应新形势新任务要求、不符合党的性质和宗旨的问题，因此，

我们需加强和改进党的建设。当前和今后一个时期我们要加强和改进党的建设的主要任务是

A．要建设马克思主义学习型政党、提高全党思想政治水平

B．坚持和健全党的民主集中制、积极发展党内民主

C．积极发展党内民主、深化干部人事制度改革

D．弘扬党的优良作风、保持党同人民群众的血肉联系

三、辨析题（先判断正误，再做简要分析。本大题共 2小题，每题 8分，共 16分）

31．“发展才是硬道理”。

32．对外开放与独立自主、自力更生两者是完全对立的。

四、简答题（本大题共 3小题，每小题 6分，共 18分）

33．简述科学发展观的主要内容。

34．如何正确理解社会主义社会的民主？

35．简答新世纪新阶段加强国防和人民军队建设的重要意义。

5

五、论述题（本题 10分）

36．如何维护世界和平、促进共同发展？

六、材料分析题（本题 16分）

37．阅读材料，回答问题

【材料一】2011 年 3 月，十一届全国人大四次会议和全国政协十一届四次会议在北京

召开，每年两会是我国政治生活的盛事，代表委员纵谈国是。近年来两会代表委员最关注的，

正是老百姓最关心的、最直接的、最现实的利益问题，也是亟需政府着力解决的国计民生问

题。

——编自人民网资料，2011 年 3月

【材料二】近几年来，我们在发展经济的同时，更加重视发展社会事业和改善民生，经

济发展与社会发展的协调性明显增强。我们取消农业税，结束了种田交税的历史；实行真正

免费的义务教育；建立覆盖城乡的社会保障制度框架；实施标准更高的扶贫开发政策；制定

和实施国家中长期科学和技术发展规划纲要等，这些都是我国经济社会发展中具有重要影响

的大事。

——温家宝《关于发展社会事业和改善民生的几个问题》，《求是》杂志 2010年第 7期，

2010年 4月 1日

【材料三】保障和改善民生，促进社会和谐，是实现全面建设小康社会宏伟目标的必然

要求。我们必须从维护最广大人民根本利益和实现国家长治久安的战略高度抓好社会建设，

推动社会建设与经济建设、政治建设、文化建设协调发展。

——胡锦涛：在庆祝中国共产党成立 90周年大会上的讲话，2011年 7月 1日

请结合材料回答：

（1）上述材料说明了什么？（7分）

（2）如何推进以改善民生为重点的社会建设？（9分）